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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена недостаточной

изученностью в национально-культурном аспекте речевого поведения и в

попытке рассмотреть обращения в лингвистическом аспекте, которые

напрямую связаны с речевым этикетом и категорией вежливости, как средства

налаживания отношений между коммуникантами.

Объектом исследования являются обращения, рассматриваемые в

рамках речевого поведения и корректность как средство регулирования

речевого поведения человеческих взаимоотношений.

Предметом исследования является национально-культурная

специфика обращений и языковых проявлений корректности в русском,

английском и таджикском языках.

Цель исследования заключается в сравнении систем обращения и

сопоставительном исследовании вербальных проявлений корректности в

русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных традициях с точки зрения

их национально-культурной специфики.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 на основе изучения и анализа литературы определить основные

теоретические положения проводимого исследования и осветить

основные проблемы, связанные с данной темой;

 рассмотреть основные средства выражения корректности,

классифицировать корректные слова и выражения на лексическом

уровне языка;

 определить место обращения в структуре речевого этикета, рассмотреть

статус и основные функции обращения;

 рассмотреть на основе анализа результатов опроса национально -

культурную специфику обращения и языковых проявлений

корректности;
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 выявить на основе количественного анализа результатов опроса

наиболее часто используемые формулы обращения и

политкорректности в обращение.

Методологической базой исследования. Научной основой

исследования послужили работы А.А. Шахматова [1941], A.A. Леонтьева

[1968, 1981, 1997], Т.А. Ван Дейка [1978], Дж. Р. Серля [1986], Дж. Остина

[1986,1999], Б. Бабаджановой1 [2001], Х.Д. Шамбезода [2002], Б.

Камолидинова [2015], М. Джураева [1998] и др.

Научными предпосылками и базой исследования явились труды Л.А.

Булаховского [1952, 1954], А.Г. Руднева [1955, 1963], A.B. Велтистовой [1964],

Н.С. Валгиной [1991], посвященные синтаксической природе обращения;

работы Г.В. Валимовой [1971], О.С. Иссерс [1999], рассматривающие

коммуникативные и прагматические особенности обращений, а также

способность данной единицы оказывать определенную степень воз-действия

на собеседников в диалогической речи; исследования В.И. Карасика [1991,

1992, 2000] и Г.Г. Матвеевой [1991, 1993, 1998, 1999, 2004] посвященные

изучению речевого акта, языка социального статуса, проблем этикета и т.д.

Теоретической базой исследования послужили работы по

социолингвистике и психолингвистике таких исследователей, как Н.И.

Формановская, Т.Г. Винокур, И.Т. Пирайнен, Л.П. Ступин, Т.В. Ларина, И.А.

Стернин, А.В. Остроух, С.Г. Тер-Минасова, Б. Камолиддинов, Б.

Бабаджановой, М.Н. Касымовой. Г Джураев. М, Султонов, С.Назарзода, Х.

Шамбезода др.

Методы исследования. В ходе исследования были использованы

следующие методы: анализ теоретической литературы по проблеме

исследования, метод опроса, метод наблюдение, методы количественного и

сопоставительного анализа, метод синтеза изученного материала и другие.

В ходе опроса русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных

респондентов; а также при рассмотрении текстов российских, английских и

таджикских печатных и электронных СМИ проведено лингвистическое
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исследование, где материалом исследования послужили результаты,

полученные в ходе опроса.

Предметом исследования является единица речевого этикета

обращение, ее функционирование и использование в русском, английском и

таджикском речевых этикетах, политкорректность как один из видов

обращений.

Материалами исследования послужили словари, разговорники,

учебные пособия по русскому, английскому и таджикскому речевым этикетам,

записи телевизионных программ, записи радиопередач, магнитофонные

записи устной речи носителей русского, английского и таджикского языков,

данные опроса информантов: студентов с русским языком обучения и

магистрантов с английским и таджикским языком обучения.

Теоретическая значимость исследования. Данная диссертация

служит дальнейшей разработкой обращении в разноструктурных языках.

Обращения подвергаются рассмотрению с позиции контрастивной

прагматики, на фоне разносистемных речевых культур. Диссертационная

работа поможет глубже понять и описать механизмы использования

обращений в разных языках.

Научная новизна темы исследования. Данная работа поможет глубже

понять и описать внутренние механизмы употребления, выбора и

лексического выражения обращения в разных языках. Новым можно считать

и подход к материалу: сравнение проводится на основе комплексного

исследования, ориентированного на языковом, а иногда и

социолингвистическом анализе, что обеспечивает более глубокое познание

сущности рассматриваемого материала.

Практическое значение исследования. Идея исследования темы

возникла в практике преподавания русского, английского и таджикского

языков студентам, магистрантам, аспирантам и поэтому результаты

исследования могут быть использованы теоретически и практически:
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 в преподавании русского, английского и таджикского языка в

аудиторной и внеаудиторной деятельности;

 при разработке учебных пособий по диалогическому общению и

речевому этикету;

 в практике перевода;

 в курсах по прагмалингвистике;

 в курсах по сопоставительной прагматике;

 в практике курсового, дипломного и диссертационного проектирования.

Степень разработанности темы исследования. Среди исследователей

в области прагматики следует отметить в первую очередь ученых, стоявших у

истоков науки Ч.У. Морриса, Ч.С. Пирса [1839 - 1914 г.], основателей логико-

философской теории речевых актов Дж. Остина, Дж. Серля, З. Вендлера,

создателей прагматической теории П. Грайса и прагматической теории

референции Л. Линского, а также Т.А. Ван Дейка, П.Ф. Стросона, Д.

Вандервекена и многих др. Обращение уже долгое время находится в поле

внимания многих лингвистов: описана семантическая структура обращения

[Формановская 1982, 1987, 1990, 1998] установлено его место в

коммуникативно-прагматической типологии речевых актов [Searle 1976,

Wunderlich 1976, Почепцов 1981, Формановская 1998]; рассмотрена

функциональная природа обращения [Пешковский 1956, Аль-Камиди 1968,

Мизин 1973, Гольдин 1977, Кузьмичева 1964, Проничев 1971, Чеснокова 1962,

Дмитриева 1976, Федорова 1980, Рыжова 1982] и другие.

В конце прошлого тысячелетия усилился интерес к сопоставительному

исследованию обращений в разных языках в коммуникативно-

прагматическом аспекте [Чеснокова 1987, Формановская 1990, Сепеши 1992,

Чинина 1995] и другие.

Вопрос обращении (муошират) в таджикском языкознание исследован

недостаточно. Однако можно отметить работы, которые очень близки к

данной теме. Необходимо отметить диссертационные работы Бабаджановой Б.

[2001] Джураевой М. [1988] Камолиддинов Б. [1986] Сиёев Б. [1972] и др.
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Вопросам обращения уделяли внимание и таджикские ученые Э. Бабаев

[1975], М.Р. Джураева, [1998], П. Джамшедов [1998], Б.Ш. Бабаджанова

[2001], Х.Д. Шамбезода [2002], М.М. Бекмуродов [2002], Ф.М. Турсунов

[2016], Г.М. Шэйхиевой [1999], Б. Камолиддинов [2015] и др.

Проблемой выделения различных типов социальных сфер занимались

многие авторы [Levinson 1983: 23; Ван Дейк 1989: 98; Wunderlich 1976: 29 и

др.]

Несмотря на значительные успехи в этой области, все же можно

отметить недостаточную изученность функциональной потенции обращения в

процессе коммуникации, в частности, недостаточно изучена прагматическая

функция обращения, которая является определяющей функцией при

установлении и поддержании контакта. В данной работе проводится

коммуникативно-прагматический анализ таджикских и английских

обращений, поскольку комплексного сопоставления обращений в этих языках

до настоящего времени не проводилось.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Единицы речевого этикета любого языка являются объектом

интенсивного и детального изучения в самых различных аспектах:

структурно-семантическом, функциональном, стилистическом,

диалектологическом, историческом, лингвострановедческом,

сопоставительном и лексикографическом. Как известно, в них ярко

отражена и национально-культурная семантика языка.

2. Исследование речевого этикета, в частности обращения, с точки

зрения его национально-культурного своеобразия позволяет

показать, что речевой этикет является источником и носителем

различного рода страноведческой информации.

3. Русская, английская и таджикская культуры во многом несхожи,

процессии формирования и развития их происходил и происходит в

различных условиях. Контактируя с чужой культурой (русской,

английской и таджикской), студенты видят ее через призму своей
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собственной культуры, чем в основном и предопределяется

непонимание специфических фактов и явлений иной культуры.

Апробация темы исследования прошла на многочисленных

семинарах, республиканских научных конференциях «Проблемы языка,


[…]


разочарования. Нужно учить людей отвечать добром на добро и воспитывать

в них чувство благодарности.

В таджикском, как и в английском и русском языках существует

большое разнообразие схожих лексических средств, которые можно

употребить в качестве вежливой благодарности. Необходимо отметить что

благодарность — это неотъемлемая часть категории вежливости.

Отметим наиболее употребительные нейтральные формы

благодарности: Thank you – Сипосгузорам - Спасибо – ташаккур; Yes, please -

Спасибо, да - Ташаккур ,бале; No,thank you - Спасибо,нет - Ташаккур, не;

Thank you for - Спасибо вам за … - Сипосгузорам барои …

Наречия усиления благодарности выявляются в обоих языках. Thank yo

(so) much. Большое спасибо. Thank you (ever)so much. Ташаккур саломат

бошед. Many thanks. Большое спасибо. Thank you so much for… Большое

спасибо вам (тебе) за...Thanks a lot…Большое спасибо. Thank you for all that

you have done for me. Спасибо (благодарю) за то (за все) что вы сделали для

меня. Thank you so much. Я очень (так как я) благодарен вам! I’m very /most

grateful to you. Я очень (так как я) благодарен вам! Кроме того, как и в

ситуациях извинения присутствуют негативно окрашенные прилагательные,

которые в сочетании с благодарностью приобретают положительную

коннотацию. Thanks awfully. (Ужасно благодарен). В таджикском языке

данная форма отсутствует.
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Выводы по второй главе

Рабочее определение категории обращение – это комплекс языковых

индикаторов, набор знаков (клише, стереотипных фраз), и надлежащее их

грамматическое, синтаксическое, лексическое и фонетическое оформление.

Вежливость в языке является термином, традиционно используемым для

обозначения разнообразных средств языкового выражения социальных

отношения между говорящим, слушающим и людьми о которых идет речь.

Соблюдения принципа обращении при формальном и неформальном

общении составляет важную лингвистическую и социальную характеристику

речевого поведения. Формульную модели поведения играют значительно

большую, чем это принято считать, роль. Цель соблюдения принципа

вежливости состоит в том, чтобы добиться максимального социального

равновесия и дружеский отношений.

В таджикские и английские языки категорию обращении репрезентуют

грамматический средства в комплексе с лексическими и синтактическими.

Основными грамматическими средствами следует считать модальные

глаголы и условное наклонение. Формальные речевые средство выражения

вежливости характеризуются наличием полных предложений и транспозиции,

а неформальные - эллиптическими предложениями важно отметить, что

наибольшую роль вежливость играет в ситуациях просьбы и предложения,

которые могут выражаться как императивными, так и декларативными

предложениями. В них всегда используются и грамматические, и

синтаксические, и лексические средство выражения вежливости в комплексе.

Лингвистических средств выражения общении, используемых в

неформальных ситуациях, количественно меньше, чем средств, используемых

в нейтральных и формальных ситуациях. Можно предположить, что это

связано с рассматриваемой в исследовании категорией вежливости, которая

предполагает определенный уровень формальности, для выражения которого

употребляется стилистический более высокая лексика.
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Использование модальных глаголов в той или иной степени

способствуют маркированию принципа вежливости, определению

социальных лей. Кроме того, модальные глаголы наряду с другими средствами

выражения вежливости способствуют усилению иллокутивной силы и

достижению положительного коммуникативного эффекта.

Таким образом, приняв во внимание все выделенные нами особенности,

убеждаемся, что категория обращения универсальна. Она является

общечеловеческой категорией и характеризует как говорящего, так и нацию в

целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обращение - это многофункционально-синтаксическое явление. В

речи оно может выступать в качестве самостоятельного односоставного

предложения, либо полупредикативной синтаксической единицы в составе

осложненного предложения, либо в качестве вводного элемента в

предложении. Будучи самостоятельным компонентом предложения,

обращение в ряде языков согласуется с другими членами предложения

посредством «относительной» связи.

Обращение имеет девять функций: номинативная, регулятивная,

перлокутивная, указательная, эмотивная, функция идентификаций, функция

оценки адресата, функция привлечения внимания собеседника и функция

выражения вежливости. Данные функции не изолированы, т.е. в каждом

конкретном примере обращения несколько функций осуществляются

одновременно, причем функция номинации адресата присутствует всегда.

Формулы обращения являются ярким отражением социальных

отношений, характерных для рассматриваемой лингвокультурной общности и

определяемых исторически сложившейся дистанцией между ее членами (как

вертикальной, так и горизонтальной). Использование тех или иных формул

обращения сигнализирует о большей социальной и меньшей статусной

дистанции между коммуникантами в английской культуре по сравнению с

русской. Именно различия в дистанции предопределяют основные различия в

английских и русских формулах обращения.

Причинами различий обращения в русской, таджикской и английской

культуре также являются самобытность английских и русских

коммуникативных ценностей, особенности национально-коммуникативного

стиля и тип культуры.

Тот факт, что русские формулы обращения многочисленнее и

разнообразнее, они несут больше информации об отношениях между

коммуникантами, предопределяется коллективистским типом культуры.

129

Английский индивидуалистический тип культуры находит отражение в

тенденции не называть адресата при обращении и соблюдать социальную

дистанцию.

Английская система обращений характеризуется стабильностью. Среди

наиболее часто используемых формул обращения среди англоязычных

респондентов оказались: нулевая формула обращения (excuse me, sorry,

pardon - маъзарат, бахшиш) и такие формулы, как Mr, Mrs, Miss, Sir, Madam,

ҷаноб, хонум, бону указывающие на наличие большей социальной дистанции,

по сравнению с русской традицией.

Русская система обращений находится на этапе переосмысления и

характеризуется нестабильностью.

В таджикские системы обращений в большинстве случаев респонденты

используют формулы обращения, основанные по половозрастному признаку,

либо употребляют нулевые формулы.
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