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Диссертация Ризоевой Гулнары Икромовны посвящена исследованию
обращений и явление политической корректности в лингвистическом
аспекте, которые напрямую связаны с речевым этикетом и категорией
вежливости, как средства налаживания отношений между коммуникантами.

В настоящее время сопоставительно-типологическое исследование
таджикского и русского языков расширяет и углубляет область изучения
различных аспектов разноструктурных языков.

Актуальность темы обусловлена недостаточной изученностью в
национально-культурном аспекте речевого поведения и в попытке
рассмотреть обращение и явление политической корректности в
лингвистическом аспекте, которые напрямую связаны с речевым этикетом и
категорией вежливости, как средства налаживания отношений между
коммуникантами.

Научная новизна диссертационного исследования обоснована тем, что
работа поможет глубже понять и описать внутренние механизмы
употребления, выбора и лексического выражения обращения в разных
языках. Новым можно считать и подход к материалу: сопоставление
проводится на основе комплексного исследования, ориентированного на
языковом и социолингвистическом анализе, что обеспечивает более глубокое
познание сущности рассматриваемого материала.

Цель исследования заключается в сравнении систем обращения и
сопоставительном исследовании вербальных проявлений корректности в
русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных традициях с точки зрения
их национально-культурной специфики. Поставленная цель предполагает
решение следующих задач:

- на основе изучения и анализа литературы определить основные
теоретические положения проводимого исследования и осветить
основные проблемы, связанные с данной темой;

- рассмотреть основные средства выражения корректности,
классифицировать корректные слова и выражения на лексическом
уровне языка;

- определить место обращения в структуре речевого этикета,
рассмотреть статус и основные функции обращения;

- рассмотреть на основе анализа результатов опроса национально
культурную специфику обращения и языковых проявлений
корректности.

В ходе исследования диссертант использовал следующие методы: анализ
теоретической литературы по проблеме исследования, метод опроса,
элементы количественного и сопоставительного анализа, синтез изученного
материала, прагматический анализ обращения и его воплощение в русском,
английском и таджикском языках.

Теоретическая значимость исследования. Исследование служит
дальнейшему уточнению разработки теории обращений. Обращения
подвергаются рассмотрению с позиции контрастивной прагматики, на фоне
разно системных речевых культур. Диссертационная работа поможет глубже
понять и описать механизмы использования обращений в разных языках.

Практическое значение исследования. Идея диссертационной работы
возникла в практике преподавания русского, английского и таджикского
языков студентам, магистрантам, аспирантам и поэтому результаты
исследования могут быть использованы теоретически и практически в
преподавании русского, английского и таджикского языка в аудиторной и
внеаудиторной деятельности; при разработке учебных пособий по
диалогическому общению и речевому этикету; в практике перевода; в курсах
по прагмалингвистике; в курсах по сопоставительной прагматике; в практике
курсового, дипломного и диссертационного проектирования.

Структура работы обусловлена логикой изложения исследовательского
материала и состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения,
списка используемой литературы и приложений.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы
задачи и методы исследования, формулируются методы анализа,
выдвигаются положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Обращение как корректность и средство регулирования
речевого поведения человеческих взаимоотношений» состоит из 8 разделов.
Диссертант в данной главе рассматривается краткая история изучения
обращения в советской и зарубежной лингвистике, разграничение обращений
и вокативных предложений, сопоставление мнений отдельных авторов по
поводу обращения.

Вторая глава «Формула обращения как отражение национального
менталитета» состоит из 7 разделов. В этой главе рассматривается обращение
как предмет исследования, определяется статус обращения и его функции.
Современные лингвистические теории, базирующиеся на системно­
структурном описании языка, обращаются к феномену общения,
коммуникации, коммуникативных взаимодействий адресанта и адресата при
учете их социальных ролей, взаимных отношений в официальном и
неофициальном общении.

Считаем, что исследование достаточно репрезентативно и написано на
языковом материале. Полученные результаты работы могут найти
перспективу в проведении дальнейших исследований сопоставительного и

типологического характера в области семантики, лексики и т.д., а также
быть использованы в разработке вузовских курсов по сопоставлению
языковых картин мира.

Таким образом, полученные в ходе исследования результаты в целом
достигают цели, выдвинутой автором данной работы. Но тем не менее
наряду со всеми перечисленными достоинствами научного исследования,
хотелось бы указать на некоторые недостатки работы:

1. В работе наблюдаются некоторые грамматические и стилистические
ошибки.

2. В некоторых моментах не соблюдено логическое соответствие
изложения.

3. Некоторые примеры интерпретируются слишком широко.
Приведенные замечания ни в коей мере не умаляют значимости

проведенного исследования.
Таким образом, диссертационная работа Ризоевой Гулноры Икромовны

на тему «Репрезентация обращений как разновидность реалий в языке и
лингвокультуре», представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу. Выводы и обобщения достаточно обоснованы.
Диссертационная работа отвечает всем критериям и требованиям ВАК
Минобрнауки РФ, предъявляемым кандидатским диссертациям, а ее автор
Ризоева Гулнора Икромовна заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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